
 

                   

   ESTADO DO PIAUÍ 

  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO 
  CNPJ: 02.940.265/0001-03 

  PLENÁRIO PREFEITO CHICO SAMPAIO 
 

                 

AV. MANOEL DIVINO, Nº 75, CENTRO, CEP 64.245-000 – SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI - Fone: (86) 3346-1254 

GAB. VER. PATRÍCIA CERQUEIRA | ver.patriciacerqueira@saojosedodivino.pi.leg.br 
             

Mensagem de encaminhamento e Justificativa 

Colendo Plenário, 

Distintos vereadores, 

 

Apresento à vossas excelências, nos termos do art. 65, § 2º, inciso XII de regimento 

interno, o projeto de decreto legislativo 001/2020, com o fito de conceder título de Cidadão 

Saojoseense ao Deputado Estadual Marden Menezes. 

A matéria à qual submeto aos ilustres Pares cumpre o disposto em nosso regimento 

interno, haja vista a consecução de duas Moções de aplauso ao deputado, sendo: Moção 001/2017 

(aprovada na sessão de 2 de Maio de 2017), que aplaude o deputado Marden Menezes pelo Projeto 

de sua autoria que insere no orçamento do Governo do Estado do Piauí, uma Emenda Parlamentar 

que destina R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), já autorizados pelo Governador do Estado em 30 de 

Março deste ano, para a construção de uma Academia Popular no Município de São José do Divino-

PI e Moção 001/2020, aprovada na sessão de 4 de março corrrente, que apresenta aplauso ao 

Deputado Estadual Marden Menezes, pela destinação de emendas ao município de São José do 

Divino, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), destinado para apoio à festa do Leite no ano de 

2019 na sede e construção de quatro poços com chafariz nas localidades Barrocão, Olaria, Entre 

Morros e Curral Velho dos Cunha. 

Aproveito para relembrá-los, conforme justificativas pretéritas, que ambas as Moções 

tem sua importância tanto individual quanto conjunta. A obtenção por parte do Município de uma 

Academia Popular é mais uma conquista que merece e deve ser comemorada e aplaudida, sobretudo 

por promover maior qualidade de vida aos Munícipes, ao passo que estimula a prática esportiva e 

melhoria da Saúde de nosso Povo. Por outro turno, a festa do leite em nosso Município, além de 

atração histórico-cultural constitui-se em importante oportunidade de negócios e visibilidade 

municipal. Dessa forma entendemos que a destinação de emenda pela pessoal do deputado Marden, 

é uma atitude nobre que visa dignificar e dar suporte à nossa festa do leite, por outro lado, a 

construção, com apoio do deputado Marden, de poços artesianos para as comunidades rurais, é mais 

uma conquista que merece e deve ser comemorada e aplaudida, sobretudo por promover maior 

qualidade de vida aos Munícipes, ao passo que estas benfeitoria apresentam melhoria na qualidade 

de vida de nosso Povo. 

Aproveito ainda para apresenta-los uma sintética biografia do deputado Marden 

Meneses: 

Marden Luis Brito Cavalcante e Meneses, nasceu no dia 20/03/1977 

em Teresina e viveu até os 14 anos na cidade de Piripiri, onde cursou 

o ensino fundamental e parte do ensino médio nas escolas locais. Em 

Teresina, cursou 2 anos do ensino médio no Instituto Dom Barreto e 

mais dois anos no Colégio São Francisco de Sales (Diocesano), de 

onde saiu aos 17 anos para as faculdades de direito (CEUT) e 

odontologia (UFPI), tornando-se Bacharel em Direito aos 21 anos e 

mais adiante advogado inscrito na OAB-PI. Hoje cursa especialização 

em Direito Constitucional.  



 

                   

   ESTADO DO PIAUÍ 

  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO 
  CNPJ: 02.940.265/0001-03 

  PLENÁRIO PREFEITO CHICO SAMPAIO 
 

                 

AV. MANOEL DIVINO, Nº 75, CENTRO, CEP 64.245-000 – SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI - Fone: (86) 3346-1254 

GAB. VER. PATRÍCIA CERQUEIRA | ver.patriciacerqueira@saojosedodivino.pi.leg.br 
             

Exerceu os cargos de Diretor Presidente da PIEMTUR - Empresa de 

Turismo do Piauí e Diretor Administrativo/Financeiro da CTI - NE, 

Comissão Integrada de Turismo do Nordeste. Foi condecorado com a 

Ordem do Mérito Renascença pelos serviços prestados ao Piauí e com 

a medalha Conselheiro Saraiva, mais importante honraria concedida 

pela cidade de Teresina, em virtude do seu trabalho em prol da Capital 

do Piauí.  

Recebeu os honrosos títulos de cidadania dos municípios de Capitão 

de Campos, Boqueirão e Brasileira e diversas homenagens pelo 

Sindicato dos Auditores Fiscais, Sindicato dos Artistas, Sindicato dos 

Transportes Alternativos, pela Maçonaria, dentre outras entidades, por 

ações em prol de classes. Na legislatura anterior, foi o líder do PSDB 

e das oposições, além de Vice Presidente da Comissão de Constituição 

e Justiça e Terceiro Vice Presidente da Mesa Diretora, apontado entre 

os 3 deputados mais atuantes da Assembleia Legislativa do Piauí em 

distintas pesquisas de opinião, realizadas pelo Instituto Jales/180 graus 

e pelo Sistema Meio Norte/ IPOP.  

Em 2010 foi considerado o mais atuante parlamentar estadual do Piauí 

(2007-2010) em pesquisa publicada pela revista 

Vitrine/180graus. Neste atual mandato, o terceiro de sua carreira, para 

o qual foi eleito com 35.644 votos, ascendeu ao posto de Segundo 

Vice-Presidente da Mesa Diretora por votação unânime de seus 

pares, preside a Comissão Especial que analisa o DETRAN e participa 

como membro titular de diversas comissões técnicas da Assembleia 

Legislativa do Piauí. 

(Fonte: SAPL – ALEPI em 09/03/2020) 

 

Confiando assim, no distinto espirito público de vossas excelências e considerando o 

trabalho do eminente deputado estadual Marden Menezes em prol de nosso Município, submeto a 

este douto plenário a matéria em apreço. 

  

São José do Divino, em 09 de março de 2020. 

Respeitosamente. 

 

 

Patrícia Carvalho de Cerqueira 

Vereadora - PSDB 

 

 

 

 

 

 



 

                   

   ESTADO DO PIAUÍ 

  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO 
  CNPJ: 02.940.265/0001-03 

  PLENÁRIO PREFEITO CHICO SAMPAIO 
 

                 

AV. MANOEL DIVINO, Nº 75, CENTRO, CEP 64.245-000 – SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI - Fone: (86) 3346-1254 

GAB. VER. PATRÍCIA CERQUEIRA | ver.patriciacerqueira@saojosedodivino.pi.leg.br 
             

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2020 de 09 de março de 2020. 

 

Dispõe sobre a concessão de título de cidadão 

honorário ao Deputado Estadual Marden Menezes. 

 

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO, 

Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais. 

 

  RESOLVE 

 

  Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 65, § 2º, inciso XII do regimento interno 

dessa Casa Legislativa, o título de Cidadão Saojoseense ao Deputado Estadual Marden Menezes. 

  Art. 2º A entrega do Titulo dar-se-á em Sessão da Câmara Municipal de São José do 

Divino. 

  Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por 

conta de dotações orçamentárias próprias. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PLENÁRIO PREFEITO CHICO SAMPAIO. 

São José do Divino, Piauí em 09 de março de 2020. 

 

Patrícia Carvalho de Cerqueira 

Vereadora - PSDB 

 

 


